
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

$3. Д 'У  m d c Z 3 /j f
/

Москва

Об организации работы с открытыми данными Федеральной 
антимонопольной службы в 2021 году

В целях обеспечения реализации Концепции открытости федеральных 

органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р, и во исполнение пункта 5 

раздела II протокола заседания Правительственной комиссии по координации 

деятельности открытого правительства от 29 мая 2014 г. № 4,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План ФАС России по реализации мероприятий в области 

открытых данных согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить График раскрытия ФАС России приоритетных 

социально-значимых наборов данных по реализации мероприятий в области 

открытых данных согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Перечень социально-значимых наборов данных, 

опубликованных ФАС России согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс- 

секретаря-заместителя руководителя ФАО-России А.Ю. Цариковского.

Руководитель М.А.Шаскольский

2021-25998(1)



Приложение № 1 

к приказу ФАС России

ОТ /$ .0 J  C&ktyh

План по работе с открытыми данными ФАС России на 2021 год

№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

1. Развитие нормативного правового обеспечения

1.1 Принятие приказа ФАС России об 
организации работы с открытыми 
данными в 2021 году

Утверждены План ФАС России по 
реализации мероприятий в области 
открытых данных и график раскрытия 
ФАС России приоритетных социально 
значимых наборов данных

1 квартал 2021 
года

Управление
общественных

связей

1.2 Проведение анализа нормативных 
правовых актов, регулирующих 
взаимодействие с

При необходимости внесение 
изменений в приказы о 
взаимодействии ФАС Росси с

3 квартал 2021 
года

Управление
общественных

связей

1



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

подведомственными организациями 
и территориальными органами по 
вопросам размещения в сети 
«Интернет» открытых данных

подведомственными организациями и 
территориальными органами по 
вопросам размещения в сети 
«Интернет» открытых данных

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

1.3 Обсуждение настоящего плана- 
графика раскрытия ФАС России 
приоритетных социально значимых 
наборов открытых данных на 
заседании Общественного совета 
при ФАС России

План-график раскрытия ФАС России 
приоритетных социально значимых 
наборов открытых данных рассмотрен 
Общественным советом при ФАС 
России

1-2 квартал 2021 
года

Контрольно­
финансовое
управление

Управление
общественных

связей

2. Развитие методического обеспечения в области открытых данных

2.1 Организация обучения сотрудников 
ФАС России, задействованных в 
работе с открытыми данными, по 
актуальным проблемам открытия 
государственных данных

Сотрудники ФАС России, 
задействованные в работе с 
открытыми данными, пройдут курсы 
повышения квалификации и другие 
обучающие мероприятия, 
позволяющие совершенствовать 
практику работы с открытыми 
данными

В течение года

(данное
мероприятие
необходимо
провести ввиду
назначения
нового

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

2



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

ответственного 
лица по ОД)

2.2 Организация семинара для 
сотрудников территориальных 
органов ФАС России, 
задействованных в работе с 
открытыми данными

Проведение семинар для сотрудников 
территориальных органов ФАС 
России, ответственных за работу с 
открытыми данными

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

2.3 Актуализация специального раздела 
на внутреннем портале ФАС России, 
с методическими материалами по 
работе с открытыми данными.

Разработка и актуализация 
методических материалов на 
внутреннем портале ФАС России в 
помощь территориальным органам 
ФАС России с учетом мониторинга 
изменений в нормативных правовых 
актах об обязательном размещении

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

3



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

информации в форме открытых 
данных

2.4 Анализ существующих 
методических рекомендаций по 
выявлению потенциально 
востребованных наборов открытых 
данных для ТО ФАС России. 
Обновление методических 
рекомендаций в случае 
необходимости.

Актуальная редакция методических 
рекомендаций по выявлению 
потенциально востребованных 
наборов открытых данных для ТО 
ФАС России с учетом мониторинга 
изменений в нормативных правовых 
актах об обязательном размещении 
информации в форме открытых 
данных

1-2 квартал 2021 
года

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

3. Развитие инфраструктуры открытых данных

3.1 В связи с разработкой новой версии 
официального сайт ФАС России, 
предстоит миграция «открытых 
данных» на новую версию

Актуализация информации, 
размещаемой в разделе «Открытые 
данные», повышение 
функциональности раздела

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

4



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

3.2 Публикация новых наборов ФАС 
России на Портале открытых данных 
Российской Федерации

Выгрузка наборов в ручном режиме на 
Портал открытых данных РФ

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

3.3 Обеспечение возможности 
автоматической выгрузки 
информации в форме открытых 
данных на сайте ФАС России

Примерно 60% наборов открытых 
данных автоматически выгружаются 
на сайт, опубликованных на сайте 
ФАС России

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

3.4 Визуализация наборов открытых 
данных, опубликованных на 
официальном сайте ФАС России

Наборы открытых данных ФАС 
России представлены широкому кругу 
лиц в доступных для восприятия 
форматах -  в виде таблиц с 
информацией

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

4. Обеспечение доступа к открытым данным

5



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

4.1 Приведение раздела «Открытые 
данные» официального сайта ФАС 
России в соответствии с актуальной 
версией Методических 
рекомендаций по публикации 
открытых данных 
государственными органами

Достижение максимального 
результата в рамках технического 
мониторинга открытых данных на 
портале АИС «Мониторинг 
государственных сайтов».

Реестр наборов открытых данных, 
соответствующий общим требованиям 
к публикации.

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

4.2 Анализ информации, находящейся в 
распоряжении ФАС России в 
соответствии с полномочиями, в том 
числе содержащейся в 
информационных системах, 
информационных ресурсах, реестрах 
и регистрах, в целях выявления 
наличия общедоступной 
информации, подлежащей 
размещению в сети «Интернет» в 
форме открытых данных

Результат анализа информации, 
находящейся в распоряжении ФАС 
России в соответствии с 
полномочиями, в том числе 
содержащейся в информационных 
системах, информационных ресурсах, 
реестрах и регистрах, в целях 
выявления наличия общедоступной 
информации, подлежащей 
размещению в сети «Интернет» в 
форме открытых данных, опубликован 
в форме открытых данных.

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

6



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

4.3 Размещение отчетности об 
организации работы ФАС России с 
открытыми данными в 2020 году

Отчет об исполнении приказа ФАС 
России от 30.03.2018 № 410/18 "Об 
организации работы с открытыми 
данными Федеральной 
антимонопольной службы в 2018-2019 
гг."

1 квартал 2021 
года

Управление
общественных

связей

4.4 Корректировка настоящего плана и 
графика раскрытия ФАС России 
приоритетных социально-значимых 
наборов данных

Актуальная версия плана и графика 
раскрытия приоритетных социально­
значимых наборов данных 
опубликована на официальном сайте

По мере 
необходимости

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

4.5 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии планов и 
показателей деятельности ФОИВ, а 
также ответов и докладов 
Президенту и в Правительство РФ в 
формате открытых данных

Доклады Президенту и в 
Правительство РФ и размещены в 
формате открытых данных в разделе 
«Открытое ведомство»

По мере 
необходимости

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

7



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Структурные 
подразделения 
ФАС России

4.6 Размещение докладов о состоянии 
конкуренции в форме открытых 
данных.

Доклады о состоянии конкуренции 
размещены в форме набора открытых 
данных.

По мере 
необходимости

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Структурные 
подразделения 
ФАС России

5. Формирование системы открытых данных

8



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

5.1 Совершенствование работы ФАС 
России и подведомственных 
организаций с референтными 
группами

Выявление потенциальных 
потребителей наборов открытых 
данных ФАС России

Определение соответствующей 
референтной группы для каждого 
набора данных ФАС России

Принятие участия в конкурсах, 
встречах, семинарах для 
разработчиков на открытых данных

В течение года Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Структурные 
подразделения 
ФАС России

5.2 Совершенствование работы ФАС 
России и подведомственных 
организаций с пресс-службой

На официальном сайте ФАС России 
регулярно размещается информация о 
публикации новых наборов открытых 
данных.

Опубликование материалов, 
популяризирующих открытые данные 
в обществе, среди разработчиков 
(социальные сети, раздел открытых 
данных, видеоролики)

В течение года Управление
общественных

связей

9



№
п./п.

Мероприятие Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

5.3 Публикация материалов о наборах 
открытых данных ФАС России на 
информационных площадках 
ведомства, доступных широкому 
кругу лиц

В официальных аккаунтах в 
социальных сетях ФАС России 
размещается информация о работе 
ведомства с открытыми данными в 
формате, доступных широкому кругу 
лиц

В течение года Управление
общественных

связей

5.4 Публикация наиболее 
востребованной информации в 
формате открытых данных

На официальном сайте ФАС России 
систематически проводится опрос о 
том, какие наборы данных 
интересуют референтные группы.

В течение года Управление
общественных

связей

10



Приложение № 2 

к приказу ФАС России

от с&ЗЖя. /

Г Р А Ф И К
раскрытия приоритетных социально-значимых наборов данных на 2021 год

№
п./п.

Предварительное
наименование

Краткая 
характеристика набора 

данных

Периодичность 
предоставления 

обновления/ 
уровень 

детализации

Ответственный за 
публикацию 
(публикатор)

Срок
обеспечения
соответствия

Методическим
рекомендация

1. Тематическое направление: Общие категории наборов данных.
1.1. Тематическая рубрика: Институты гражданского общества и государственно-общественного диалога
1.1.1 Часто задаваемые 

вопросы
Перечень вопросов о 
полномочиях ФАС 
России, поступающих в 
ведомство от 
референтных групп

По мере внесения 
изменений

Структурные 
подразделения 
ФАС России

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Апрель 2021 
года

1.1.2 Статистика 
посещаемости сайта 
ФАС России

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

Ежеквартально Управление
общественных

связей

Апрель 2021 
года



2

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

1.2. Тематическая рубоика: Нормативное регулирование
1.2.1 Зарубежное 

законодательство об 
иностранных 
инвестициях

Сравнительно-правовой 
анализ законодательства 
зарубежных стран об 
иностранных 
инвестициях

По мере внесения 
изменений

Управление
контроля

иностранных
инвестиций

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Июнь 2021 года

1.2.2 Правила и условия 
применения 
(установления, 
изменения)уровня 
тарифов на услуги 
железнодорожного 
транспорта по перевозке 
грузов в рамках ценовых 
пределов 
(максимального и 
минимального уровней)

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

По мере внесения 
изменений

Управление
регулирования

транспорта

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Июль 2021 года

1.3. Тематическая рубрика: Подотчетность государственных органов и демократия



3

1.3.1 План мероприятий 
("дорожная карта") по 
развитию конкуренции в 
отраслях экономики 
Российской Федерации и 
переходу от отдельных 
сфер естественных 
монополий из 
состояния естественной 
монополии в состояние 
конкурентного рынка на 
2018-2020 гг, 
утвержденный 
распоряжением 
Правительства РФ от 
16.08.2018 г. № 1697-р

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

По мере внесения 
изменений

Правовое
управление

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Март 2021 года

1.3.2 Исполнение требований 
Национального плана 
развития конкуренции 
субъектами РФ

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

По мере внесения 
изменений

Правовое
управление

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Август 2021 
года

1.3.3 Итоги осуществления 
государственного 
контроля и надзора за

Статистика нарушений 
рекламного

Ежегодно Управление 
контроля рекламы

Март 2021 года



4

соблюдением 
законодательства 
Российской Федерации о 
рекламе

законодательства по 
сферам деятельности

и недобросовестной 
конкуренции

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

1.3.4 Национальный план 
развития конкуренции

Мероприятия по 
реализации 
Национального плана 
развития конкуренции в 
Российской Федерации на 
2018-2020 годы, 
утвержденного Указом 
Президента Российской 
Федерации от 21.12.2017 
№ 618 «Об основных 
направлениях 
государственной 
политики по развитию 
конкуренции»

По мере внесения 
изменений

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

Март 2021 года

1.4. Тематическая юубоика: Тарифное регулирование
1.4.1 Тарифы на услугу по 

передаче внутренней 
телеграммы,

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

По мере внесения 
изменений

Управление 
регулирования 

связи и 
информационных

Февраль 2021 
года



5

установленные ФАС 
России

технологий

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

1.4.2 Предельные 
максимальные уровни 
тарифов на услугу 
предоставление доступа 
к сети местной 
телефонной связи

Структура набора данных 
соответствует структуре 
действующих форм учета

По мере внесения 
изменений

Управление 
регулирования 

связи и 
информационных 

технологий

Управление
общественных

связей

ФБУ ИТЦ ФАС 
России

И ю ль 2021 года



Приложение № 3 

к приказу ФАС России 

от

П Е Р Е Ч Е Н Ь
социально-значимых наборов открытых данных, опубликованных ФАС России

№ Предварительное
наименование

Краткая характеристика набора 
данных

Периодичность 
предоставления 

обновления / 
уровень 

детализации

Ссылка на набор

1. Перечень поручений по 
итогам заседания 
Госсовета по вопросу 
развития конкуренции

Президент утвердил перечень 
поручений по итогам заседания 
Государственного совета, 
состоявшегося 5 апреля 2018 года

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703 516539- 
porucheniyapresidenta

2. Контактные данные 
пресс-службы

Контактные данные пресс-службы 
ФАС России

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
presscontacts

3. Реестр
недобросовестных
поставщиков

Информация о недобросовестных 
поставщиках

По мере 
необходимости

http: // fas. gov.ru/open data/7703516539- 
ГПР

4. Информационные
системы

Сведения об информационных 
системах, с помощью которых в 
том числе осуществляется 
ведение информационных 
ресурсов, реестров и регистров

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
itsystems

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-


2

5. Планы Информация о мероприятиях, 
запланированных ФАС России

По мере 
необходимости

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539- 
plans

6. Предельные 
максимальные уровни 
тарифов и тарифных 
планов на услуги 
местной телефонной 
связи для абонентов- 
граждан и абонентов- 
юридических лиц

Предельные максимальные 
уровни тарифов и тарифных 
планов на услуги местной 
телефонной связи для абонентов- 
гралсдан и абонентов- 
юридических лиц, утвержденные 
ФАС России на 2019 год

По мере 
необходимости

http ://fas. eov.ru/opendata/7703516539- 
mts

7. Т ерриториальные 
органы ФАС России

Информация о территориальных 
органах ФАС России

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703 51653 9-ter

8. Порядок обращения Порядок обращения в ФАС 
России

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
procedurestocontact

9. Сведения о бюджетных 
расходах

Сведения о бюджетных расходах, 
бюджетных ассигнований 
планируемых и достигнутых 
результатах использования 
федерального бюджета

Ежегодно http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
budget

10. План проведения 
проверок юридических 
лиц

Сведения о проведении проверок 
юридических лиц

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703 516539- 
planorgs

11. Ведомственная
отчётность

Ведомственная отчётность ФАС 
России

Ежегодно http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
reports

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-


3

12. Наименования
подведомственных
организаций

Сведения о подведомственных 
организациях

По мере 
необходимости

http:// fas. eov.ru/opendata/7703 516539-
orgs

13. Структурные 
подразделения и их 
руководство

Список структурных 
подразделений и их 
руководителей

По мере 
необходимости

http ://fas. sov .ru/opendata/7703516539-
structuralunits

14. Показатели для вычета 
акциза

Показатели для вычета акциза, 
рассчитанные в соответствии с 
приказом ФАС России от 
20.12.2018 № 1822/18

Ежемесячно http ://fas. 20v.ru/ opendata/7703516539-
excisedutv

15. ФАС России в СМИ Информация о ФАС России, 
опубликованная в средствах 
массовой информации

Ежедневно http ://fas. eov.ru/opendata/7703516539-
smi

16. Федеральное 
имущество в 
собственности ФАС 
России

Федеральное имущество, 
закрепленное на праве 
оперативного управления за ФАС 
России

По мере 
необходимости

http ://fas. sov .ru/opendata/7703516539-
possessions

17. Г осу дарственные и 
муниципальные 
закупки и контракты

Сведения о государственных и 
муниципальных контрактах

Ежегодно http:// fas. eov.ru/ opendata/7703516539-
contracts

18. Публичные
мероприятия

Информация об организованных 
конгрессах, конференциях, 
семинарах, творческих конкурсах, 
выставках и других мероприятиях 
в установленной сфере 
деятельности

По мере 
необходимости

http ://fas .eov.ru/opendata/7703516539-
publicevents

19. Противодействие
коррупции

Информация о противодействии 
коррупции, о профилактике 
коррупционных правонарушений, 
антикоррупционная экспертиза

По мере 
необходимости

http://fas.aov.ru/opendata/7703516539-
anticorruption

http://fas.aov.ru/opendata/7703516539-


4

20. Реестр
недобросовестных 
участников аукциона

Реестр недобросовестных 
участников аукциона по продаже 
земельного участка, находящегося 
в государственной или 
муниципальной собственности, 
либо аукциона на право 
заключения договора аренды 
земельного участка, находящегося 
в государственной или 
муниципальной собственности

По мере 
необходимости

http ://fas. eov.ru/ opendata/7703516539- 
rnua

21. Результаты 
мониторинга 
соблюдения индекса 
изменения размера 
вносимой гражданами 
платы за коммунальные 
услуги

Данные результатов мониторинга 
соблюдения предельных 
(максимальных) индексов 
изменения размера вносимой 
гражданами платы за 
коммунальные услуги

По мере 
необходимости

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539- 
indexku

22. Стоимость отпущенной 
произведенной 
(приобретенной) 
тепловой энергии 
потребителям через 
тепловую сеть

Сведения о стоимости 
отпущенной произведенной 
(приобретенной) тепловой 
энергии потребителям через 
тепловую сеть

Ежегодно http:// fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
costthermal energvnetwork

23. Соглашения о 
сотрудничестве ФАС 
России с регионами

Информация о взаимодействии 
госоргана, его территориальных 
органов и подведомственных 
организаций с другими органами 
и организациями

По мере 
необходимости

http ://fas. eov.ru/opendata/7703 516539- 
listnpa

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-


5

24. Сведения о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера 
государственных 
гражданских служащих

Сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
государственных гражданских 
служащих ФАС России и 
подведомственных учреждений

Ежегодно http ://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
gains

25. Полезный отпуск 
(передача)
электрической энергии

Сведения о полезном отпуске 
(передаче) электрической энергии

По мере 
необходимости

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539~
transmissionelectricitv

26. Своды правил в 
установленной сфере 
деятельности

Список документов, 
устанавливающих свод правил в 
установленной сфере 
деятельности

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/openda.ta/7703516539- 
rules

27. Перечни нормативных 
правовых актов, 
принятых по сферам 
регулирования

Список нормативных правовых 
актов, принятых по сферам 
регулирования

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/ opendata/7703516539- 
listnpasphere

29. Информация об 
обращениях граждан

Сведения о тематике и 
результатах рассмотрения

Ежеквартально http ://fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
infotreatments

30. Контактная
информация

Контактная информация ФАС 
России

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
contacts

32. План работы 
Общественного органа

Вопросы для обсуждения, 
форматы заседаний 
Общественного органа

Ежегодно http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
planos

33. Отчет о работе с
референтными
группами

Количественная оценка работы 
ФАС России с референтными 
группами за 2018 год

Ежегодно http:// fas. gov.ru/opendata/7703 516539- 
refgroupreport

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539~
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-


6

34. Электронные описи 
архивных фондов

Описание набора открытых 
данных: Опись архивных фондов 
№ 1, согласованная протоколом 
ЦЭК ФАС России № 1 от 
28.02.2017

По мере 
необходимости

http:// fas. 20v.ru/opendata/7703516539- 
electronicinventory

35. Динамика достижения 
регионами показателей 
развития конкуренции 
в сфере
теплоснабжения

Динамика изменения доли 
полезного отпуска в субъектах 
РФ, зафиксированная на 
основании данных, 
представленных органами 
тарифного регулирования, в 2016- 
2019 гг.

По мере 
необходимости

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
dvnamicsindicatorst

36. Предельные 
максимальные уровни 
тарифов на 
предоставление 
междугородных 
телефонных 
соединений, 
утвержденные ФАС 
России на 2019 год

Предельные максимальные 
уровни тарифов на 
предоставление междугородных 
телефонных соединений, 
утвержденные ФАС России на 
2019 год

По мере 
необходимости

http:// fas.20v.ru/ opendata/7703516539- 
intercitv

37. Полезный отпуск 
(продажа) тепловой 
энергии потребителям 
через тепловую сеть

Сведения об отпущенной 
произведенной (приобретенной) 
тепловой энергии потребителям 
через тепловую сеть

Ежегодно http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
salethermalenerevnetwork

38. Г осударственные 
услуги и функции

Г осударственные услуги и 
функции, осуществляемые ФАС 
России

По мере 
необходимости

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539- 
aosusluei

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-


7

39. Мониторинг за 
уровнем розничных и 
закупочных цен на 
автомобильный бензин 
и иные виды моторного 
топлива

Оптовые и розничные цены на 
бензин и иные виды моторного 
топлива

По мере 
необходимости

http://fas.Eov.ru/ opendata/7703516539-
petrolmonitoring

40. Экспертные советы Общественные и экспертные 
советы ФАС России

По мере 
необходимости

http:// fas. eov.ru/opendata/7703516539-
councils

41. Состав Правления ФАС 
России

Состав Правления ФАС России По мере 
необходимости

http ://fas .aov.ru/opend ata/7703516539-
directorate

42. Стандарт развития 
конкуренции

Сведения о нормативно-правовых 
актах, поручениях, методических 
материалах, региональных 
отчетах о внедрении Стандарта 
развития конкуренции

По мере 
необходимости

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
standardcompetitiondevelopment

43. Решения Решения ФАС России в сфере 
контроля экономической 
концентрации, решения по делам, 
постановления о привлечении к 
ответственности, судебные 
решения, уведомления, 
предупреждения и 
предостережения, решения по 
жалобам, определения

Ежедневно http ://fas. eov.ru/opendata/7703 516539-
solutions

44. Перечень учебных 
заведений, обучающих 
по направлениям 
деятельности ФАС 
России

Перечень учебных заведений, 
включая направления 
деятельности по которым ведется 
подготовка, контакты, сайты, 
преподавательский состав, 
учебные планы

По мере 
необходимости

http://fas.aov.ru/opendata/7703516539-
uchebnuvezavedeniya

http://fas.Eov.ru/
http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.aov.ru/opendata/7703516539-


45. Реестр юридических 
лиц, привлеченных к 
административной 
ответственности за 
отказ или уклонение от 
заключения контракта 
по ГОЗ

Реестр юридических лиц, 
привлеченных к 
административной 
ответственности за отказ или 
уклонение от заключения 
контракта по ГОЗ. Структура 
набора данных соответствует 
структуре действующих форм 
учета

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703 516539-
eozadmresdster

46. Суммарные объемы 
различных видов 
топлива, производимые 
НПЗ

Данные о суммарных объемах 
различных видов топлива 
производимых 
нефтеперерабатывающими 
заводами (НПЗ), без разбивки по 
конкретным НПЗ

По мере 
необходимости

http ://fas.20v.ru/0pendata/7703516539-
oilsumss

47. Предельные 
максимальные уровни 
тарифов на услугу 
предоставление 
доступа к сети местной 
телефонной связи, 
утвержденные ФАС 
России

Предельные максимальные 
уровни тарифов на услугу 
предоставление доступа к сети 
местной телефонной связи, 
утвержденные ФАС России

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703516539-
localtelservice

48. Доклад о состоянии 
конкуренции

Структура доклада о состоянии 
конкуренции

Ежегодно http:// fas. gov. ru/opendata/7703516539- 
rep ort с о m p e tit ion

49. Реестр
недобросовестных 
подрядных 
организаций в сфере 
капитального ремонта

В наборе представлена 
информация об участниках 
электронных аукционов, 
проводимых в соответствии с 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от

По мере 
необходимости

http://fas.2ov.ru/opendata/7703516539-
rnposkr

http://fas.2ov.ru/opendata/7703516539-


9

01.07.2016 № 615, уклонившихся 
от заключения договоров об 
оказании услуг, а также о 
подрядных организациях, с 
которыми договоры об оказании 
услуг расторгнуты по решению 
суда или в связи с существенным 
нарушением ими условий таких 
договоров

50. Список референтных 
групп при ФАС России

Список референтных групп при 
ФАС России. Структура набора 
данных соответствует структуре 
действующих форм учета

Ежегодно http ://fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
refgroups

51. Фактические значения 
показателей 
надежности и качества 
услуг по
транспортировке газа 
по
газораспределительным
сетям

Фактические значения 
показателей надежности и 
качества услуг по 
транспортировке газа по 
газораспределительным сетям за 
2018 год газораспределительных 
организаций, оказывающих 
услуги по транспортировке газа 
по технологически связанным 
газораспределительным сетям на 
территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации

По мере 
необходимости

http ://fas .gov.ru/opendata/7703516539- 
gasorgactualdata

52. Реестр субъектов
естественных
монополий

Ведение Реестра субъектов 
естественных монополий, в 
отношении которых 
осуществляются государственное 
регулирование и контроль

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
naturalmonopolies



10

осуществляется путем внесения в 
единую информационную базу 
данных сведений о субъектах 
естественных монополий и их 
хозяйственной деятельности, 
обновления этих данных, 
исключения сведений о субъектах 
естественных монополий из базы 
данных при прекращении ими 
видов деятельности в указанных 
сферах

53. Состав Общественного 
органа

Состав Общественного органа 
при Федеральной 
антимонопольной службе

По мере 
необходимости

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-
publiccouncil

54. Полезный отпуск 
(продажа) тепловой 
энергии потребителям с 
коллекторов 
электростанций 
(котельных)

Сведения об отпущенной 
тепловой энергии потребителям с 
коллекторов электростанций 
(котельных)

Ежегодно http ://fas. sov.ru/opendata/7703516539- 
salethermalenersvcollectors

55. Об основах 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов)

Проект Федерального закона Об 
основах государственного 
регулирования цен (тарифов)

По мере 
необходимости

http://fas.2ov.ru/opendata/7703516539-
statepriceresulation

56. Указ Президента РФ № 
618 от 21 декабря 2017 
года Об основных 
направлениях 
государственной 
политики по развитию 
конкуренции

Указ Президента РФ № 618 от 21 
декабря 2017 года Об основных 
направлениях государственной 
политики по развитию 
конкуренции

По мере 
необходимости

http://fas.aov.ru/opendata/7703 516539- 
ukazrazvitkonkurent

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.2ov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.aov.ru/opendata/7703


11

57. Реестр гарантирующих 
поставщиков и зон их 
деятельности

Перечень организаций, 
включенных в Федеральный 
информационный реестр 
гарантирующих поставщиков и 
зон их деятельности

По мере 
необходимости

http:// fas. gov.ru/ opendata/7703516539- 
reestrgp

58. Динамика достижения 
регионами показателей 
развития конкуренции 
в сфере водоотведения

Динамика изменения доли 
полезного отпуска в субъектах 
РФ, зафиксированная на 
основании данных, 
представленных органами 
тарифного регулирования, в 2016- 
2019 гг.

По мере 
необходимости

http://fas.aov.ru/opendata/7703516539- 
dvnamicsindicators

59. Аналитические
материалы

Аналитические материалы ФАС 
России

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/ open data/7703 516539- 
analvtical

60. Разъяснения Разъяснения ФАС России По мере 
необходимости

http ://fas. gov .ru/opendata/7703516539-
clarifications

61. Плановые значения 
показателей 
надежности и качества 
услуг по
транспортировке газа 
по
газораспределительным
сетям

Плановые значения показателей 
надежности и качества услуг по 
транспортировке газа по 
газораспределительным сетям до 
2023 года включительно 
газораспределительных 
организаций, оказывающих 
услуги по транспортировке газа 
по технологически связанным 
газораспределительным сетям на 
территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
gasorgplandata

http://fas.aov.ru/opendata/7703516539-


12

62. План противодействия 
коррупции ФАС 
России и отчеты об 
исполнении плана

План противодействия коррупции 
ФАС России и отчеты об 
исполнении плана

Ежегодно http://fas. eov.ru/opendata/7703516539- 
anticorruptoinplan

63. Региональные
тарифные
регулирующие органы

Информация о региональных 
регулирующих органах

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
regulators

64. Информационные
карты

Ссылки на разделы сайтов и иные 
источники, содержащие сведения, 
размещение которых обязательно 
для органов государственный 
власти в соответствии с 
требованиями нормативных 
правовых актов

По мере 
необходимости

http:// fas. eov.ru/opendata/7703516539- 
infocards

65. Пятый
антимонопольный
пакет

Проект пятого антимонопольного 
пакета законов

По мере 
необходимости

http ://fas. gov.ru/opendata/7703 516539- 
fifthantimonopolypackage

66. Планы-графики 
размещения заказов

Планы-графики размещения 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд

Ежегодно http ://fas. eov.ru/opendata/7703516539- 
procurementschedule

67. Перечни 
международных 
договоров по сферам 
ведения органов 
государственной 
власти

Реквизиты, наименование 
перечней международных 
договоров по сферам ведения 
органов государственной власти

По мере 
необходимости

http ://fas. gov .ru/opendata/7703516539-
internationaltreaties

http://fas
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-


13

68. Стоимость отпущенной 
тепловой энергии 
потребителям с 
коллекторов 
электростанций 
(котельных)

Сведения о стоимости 
отпущенной тепловой энергии 
потребителям с коллекторов 
электростанций (котельных)

Ежегодно http ://fas. gov.ru/ opendata/7703516539- 
costthermalenergycollectors

69. Динамика достижения 
регионами показателей 
развития конкуренции 
в сфере холодного 
водоснабжения

Динамика изменения доли 
полезного отпуска в субъектах 
РФ, зафиксированная на 
основании данных, 
представленных органами 
тарифного регулирования, в 2016- 
2019 гг.

По мере 
необходимости

http://fas. gov.ru/opendata/7703516539- 
dynindicxbc

70. Сведения о наличии 
площадей, земельных 
участков У ФАС России

Информация о наличии 
площадей, земельных участков 
У ФАС России, формах 
собственности, правах владения

По мере 
необходимости

http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-
regionalpossessions

71. Обязательные 
требования, 
применяемые ФАС 
России

Действующие и применяемые 
ФАС России нормативно 
установленные обязательные 
требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении 
мероприятий по контролю за 
соблюдением антимонопольного 
законодательства, 
законодательства о естественных 
монополиях, законодательства в 
сфере государственного 
оборонного заказа,

| законодательства о рекламе и

По мере 
необходимости

http ://fas. gov .ш/opendata/7703516539- 
mandatorv

http://fas
http://fas.gov.ru/opendata/7703516539-


14

законодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, закупок 
товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц

72. Закупки Информация о закупках ФАС 
России

Ежегодно http ://fas. gov.ru/ opendata/7703516539- 
procurements

73. Проект Федерального
закона об установлении
запрета на создание и
осуществление
деятельности
унитарных
предприятий

Проект Федерального закона "О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации (в части 
установления запрета на создание 
и осуществление деятельности 
унитарных предприятий)"

По мере 
необходимости

http ://fas. aov.ru/opeiidata/77Q3 5165 3 9- 
prohib itionunitary

74. Индикативный тариф 
на транспортировку 
нефти

Индикативный тариф на 
транспортировку нефти для 
соответствующего района добычи 
нефти

Ежеквартально http: //fas. gov. ru / opendata/7703516539- 
indicativetariff

75. Полезный отпуск 
(продажа)
электрической энергии

Сведения о полезном отпуске 
(продаже) электрической энергии

По мере 
необходимости

http: //fa s. go v. ru/ opendata/7703516539- 
saleelectricitv

76. Нормативно-правовые
акты

Нормативно-правовые акты ФАС, 
Административные регламенты 
ФАС, Нормативно-правовые акты 
Правительства, Проекты 
нормативных актов, Законы, 
Соглашения о взаимодействии,

1 Уведомления о подготовке

По мере 
необходимости

http ://fas.gov.ru/opendata/7703516539- 
npa



15

проектов нормативно-правовых 
актов

77. Новости ФАС России Новости ФАС России, новости 
территориальных органов ФАС 
России, отчёты о мероприятиях, 
анонсы событий, пресс-релизы

Ежедневно http://fas.sov.ru/oDendata/7703516539- 
news

78. План работы 
Экспертно­
консультативного 
органа

Перечень вопросов, входящих в 
план работы Экспертно­
консультативных органов

Ежегодно http://fas.sov.ru/ooendata/7703516539- 
expertadvisoryplan

79. Интерактивная карта 
цен на нефтепродукты 
в России

Информация о состоянии цен на 
нефтепродукты

По мере 
необходимости

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-
petrolpricesraap

80. Сведения о вакантных 
должностях 
государственной 
гражданской службы

Информация о вакантных 
должностях ФАС России

По мере 
необходимости

http://fas.sov.ru/opendata/7703516539- 
vacancies

81. Тарифы на пересылку 
внутренней 
письменной 
корреспонденции 
(почтовых карточек, 
писем, бандеролей)

Тарифы на пересылку внутренней 
письменной корреспонденции 
(почтовых карточек, писем, 
бандеролей), утвержденные ФАС 
России на 2019 год

Ежегодно http ://fas. sov.ru/opendata/7703516539- 
postalrates

82. "Показатели 
концентрации на рынке 
кредитования 
физических лиц"

Ежегодно http://fas.sov.ru/opendata/7703516539- 
indexconcentrationkfl

http://fas.sov.ru/oDendata/7703516539-
http://fas.sov.ru/ooendata/7703516539-
http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-
http://fas.sov.ru/opendata/7703516539-


16

83. "Показатели 
концентрации на рынке 
привлечения денежных
средств юридических Обзор состояния конкуренции на
лиц" рынке банковских услуг за период

84. "Показатели 
концентрации на рынке 
привлечения денежных 
средств физических 
лиц"

времени с 2011-2019 гг.

85. "Показатели 
концентрации на рынке 
кредитования 
юридических лиц"



Ежегодно http:// fas. eov.ru/opendata/7703516539-
indexconcentrationpdsul

Ежегодно http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-
indexconcentrationpdsfl

Ежегодно http ://fas. eov.ru/opendata/7703 516539-
indexconcentrationkul

http://fas.eov.ru/opendata/7703516539-

